
PRESS

JUDICATA

Nr 5 - 2023

Civilrättsgalan  -  Lärarnas önskelista till HD  -  En julsaga



Kontor:
Övre Slottsgatan 6
753 11

Besöksadress:
Övre Slottsgatan 3
753 11

Kontakt:
redaktion@jf-uppsala.se
www.jf-uppsala.se

Ansvarig utgivare:
Matilda Österberg
kommunikation@jf-uppsala.se

Samarbetspartners:

Huvudsamarbetspartner:

Framsida: Unsplash - Lena Polishko



Ansvarig utgivare:
Matilda Österberg
kommunikation@jf-uppsala.se

Bild: Canva

PRESS

JUDICATA
Ledare ..........................................................................s. 4

Möt redaktionen..........................................................s. 5

Presidiet har ordet.......................................................s. 8

Inslag från Civilrättsgalan!............................................s. 9

En julsaga i T3-stuk...................................................s. 12

Chat Control..............................................................s. 16

Önskelista till våra högsta domstolar........................s. 18

Inför en vinterlovsvecka på Juristprogrammet........s. 22

Fråga redaktionen.....................................................s. 24

Allemansrätten..........................................................s. 26

Recensioner av kurslitteratur....................................s. 30



Varmt välkomna till Press Judicatas femte och sista nummer 
år 2023!

Vi närmar oss jul- och tentatider med stormsteg, så varför inte 
göra det vi studenter gör bäst – ta en paus! Och en paus tas ju 
såklart bäst tillsammans med ett rykande färskt nummer av PJ. 
Här hittar ni allt från en utredning av chat-control till ett 
exklusivt avslöjande av vad som gömmer sig på några av våra 
kära lärares önskelistor! Vi gör därtill en djupdykning i alle-
mansrätten, som ni definitivt bör kika på innan det är dags att 
bege sig ut och hugga ner årets julgran. Det bjuds dessutom på 
förhoppningar om ett framtida jul- eller vinterlov, men ännu 
är det inte verklighet och därför hittar ni här också en juridisk 
julsaga – perfekt för dig som vill tentaplugga och komma i 
julstämning samtidigt!

Med detta fullspäckade nummer tackar jag för mig som 
chefredaktör. Det har varit ett fantastiskt lärorikt och roligt 
ämbete, så om du är sugen på att engagera dig, sök till PJ! 
Med mig följer Malin och Casper, 
som båda har gjort ett 
dunderjobb under året som gått. 
Övriga i gänget återser ni nästa år, 
så PJ är i goda händer.

Från oss alla till er alla: 
God jul, gott nytt och lycka till 
på tentorna! Sanna Jonsson

Chefredaktör
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Alexandra Hell Ringh
Biträdande Chefredaktör - T3

Wiktor Pisarek
Skribent - T6

Casper Ringh
Skribent - T6

Ludvig Jelder
Skribent - T2

Sanna Jonsson
Chefredaktör - T3

Malin Danielsson
Layoutansvarig - T5

Karl Bonde
Biträdande Layoutansvarig - T4
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På Cederquist vet vi att jämvikt är avgörande för en långsiktigt hållbar karriär. Det handlar 
om balans mellan juridisk analys och relationsbyggande, mellan fokus och återhämtning, 
men också om jämvikt i hur vi utmanar oss själva.

Vi är nämligen övertygade om att en bra, trygg och inkännande arbetsmiljö innebär att 
du kan ta snabbare steg i din utveckling – och i karriären. Därför är det så vi har det.

Bli vår nya kollega – ansök på: karriar.cederquist.se



Drömmer du om en karriär 
inom affärsjuridik?
Setterwalls Advokatbyrå är en av Sveriges ledande affärsjuridiska 
fullservicebyråer, både bland klienter och juriststudenter. 

Hos oss ställs du inför spännande utmaningar som utvecklar dig professionellt och ger dig 
erfarenhet som du har nytta av i hela ditt arbetsliv - och du har dessutom roligt på vägen! 
Vill du som student testa på hur det är att jobba med juridik i praktiken under din studietid 
så erbjuder vi dessutom flertalet studenttjänster. 

Nyfiken på att få veta mer? Scanna QR-koden för att besöka vår hemsida.

Fanny Schön
Advokat

Axel Helle
Advokat



Inför årets första upplaga av denna tidning satt 
jag och skrev om att skära sig på 
pappersfakturor, och hur “vägen upp i JF” 
egentligen gått till för mig. Nu sitter jag istället 
här och snart är klar med mitt heltidarår som 
Vice ordförande, och har kanske på vägen blivit 
lite bättre på att hantera papper utan att skära 
sig på dem. 
	 Även om mitt år till viss del ägnats åt att 
placera papper i olika högar med ordning och 
struktur, så är det nog inte det jag kommer att 
ta med mig från året jag ägnat helt åt förening-
en. 
	 Här skulle jag kunna vända texten till 
att skriva något om alla fina vänner eller något 
liknande, men det tycker jag att jag fick med 
tillräckligt sist jag skrev i denna tidning. Istället 
tänker jag att jag ska skriva något om vad jag 
har fått se inom föreningen över året

I rollen som Vice sker mycket av arbetet man 
gör bakom kulisserna, och hur nödvändigt det 
än må vara är det kanske inte alltid det man 
tänker sig att man ska göra. Det kan vara allt 
från att hjälpa klubbverket att söka ett utökat 
serveringstillstånd, till att lösa så att reccekom-
mitténs sponsor kan ställa upp en glassbil i 
Ekonomikumparken utan att någon blir allt för 
arg. Mycket av detta sker som sagt i det dolda, 
ofta ganska själv på kontoret, men trots ensam-
heten i vissa uppgifter har jag aldrig fått vara 
med på så mycket som under det här året.
	 När man har rollen som den som får 
hoppa in, fixa och tycka till i frågor som ingen 
kanske tänkt på får man en fantastisk inblick i 
allt arbete som sker inom föreningen, för dessa 
situationer sker över allt och hela tiden. Det är 
såklart även naturligt när man ytterst ansvarar 
över den interna verksamheten att man är med 
på mycket för att hålla koll på hur det går, och 
summan av det är att det går väldigt bra!

William Nagy
Vice Ordförande för
Juridiska Föreningen

Jag har genom året sett fantastiskt arbete på 
alla håll och kanter. Ämbetsmän som inom 
alla möjliga tänkbara områden jobbar sten-
hårt och med glädje för att se till att just deras 
evenemang, yttrande eller “hyttkaffe” [sic!] 
ska bli så bra som bara möjligt, och det är 
såklart just det som för föreningen framåt. 
Under min tid hittills i föreningen har jag 
verkligen sett hur det gått framåt. När jag bör-
jade i JF var mycket helt nedstängt på grund 
av förklarliga skäl, men motsatsen är nu fallet. 
Vi har nu fler ämbetsmän än någonsin, 
bokningsrekord på Jontes, och fulla evene-
mang mer eller mindre konstant. Detta kan 
bero på att folk blivit mer kaffesugna, benäg-
na att gå på fest eller att gå på evenemang, 
men det tror inte jag. Snarare tror jag att det 
är för att jobbet som läggs ner faktiskt gör att 
vi blir bättre, och att det även märks utåt. Som 
ansvarig över ämbetsmännen och det interna 
kan man inte annat än att dra på smilbanden 
och känna sig riktigt stolt över det. 
	 Så tack för det och för att ni ger oss alla 
en mängd anledningar att känna glädje för 
vad vi har, och det som vi fortsätter att för-
bättra. 
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Vill du vara med och 
påverka näringslivet?

Du är vår framtid och vi vill gärna satsa på dig redan nu. 
Gå med i vårt studentnätverk Vinge Talang för att få inbjudningar 

till events, kontaktsamtal och mycket mer.

Läs mer och gå med på vinge.se/vingetalang



zzzz

vvv
Låter dessa uppdrag som något för dig? De finns även i Uppsala. Lindahl i Uppsala arbetar  
tillsammans med ledande klienter inom alla branscher med komplexa uppdrag som dessa och 
många andra – varje dag. Besök lindahl.se eller följ oss i sociala medier för att få veta mer om att 
jobba på Lindahl i Uppsala!

Lindahl är en av Sveriges största affärsjuridiska advokatbyråer, som med framtidsfokus, engagemang och en 
stark kultur hjälper klienter till framgångsrika affärer och medarbetare att nå sin fulla potential. Lindahls kontor 
finns i sex av landets största städer: Stockholm, Göteborg, Malmö, Uppsala, Örebro och Helsingborg. 
Läs mer på lindahl.se

Komplexa företagsöverlåtelser
Internationella och nationella skiljeförfaranden
Finansiering av världsledande innovationsbolag
Svårnavigerade licensavtal

Stanna.



Ännu än gång är det jul igen som enligt tradi-
tion varar än till påska. Eller gör den det? Det 
verkar vara lite strul på Nordpolen… 

Ojojoj! Vilken katastrof! Antalet barn som 
har sett mamma kyssa tomten har blivit 
gränslöst och Tomtemor har till slut fått nog. 
Efter nästan ett sekels äktenskap har paret ge-
mensamt ansökt om skilsmässa. Och de som 
snart skulle fira super-ultra-diamantbröllop! 
Eftersom paret är ense om beslutet men har 
barn under 16 år har de en obligatorisk be-
tänketid på sex månader innan dom på äk-
tenskapsskillnad kan förkunnas. Nu får de 
bara inte glömma att framställa det särskilda 
yrkandet därtill! 

På tal om barn väntar en annan otrevlig över-
raskning Tomtemor. Hur många barn har 
Tomtefar egentligen? “Vad menar du?” säger 
Tomtemor. “Vi har bara tre barn, Tomtelisa, 
Tomtepelle och Tomte-Tott.” Ack och ve, om 
så ändå vore fallet. Det där om att tomten 
är far till alla barnen ligger det någonting i. 
Tomtefar står inför ett hisnande stort antal 
faderskaps-anklagelser men eftersom Tom-
temor inte är mor till någon av barnen, och 
Tomtefar vägrar att bekräfta sitt faderskap, är 
det upp till domstolen att genom dom fast-
ställa det rättsliga faderskapet. Det verkar bli 
en stor släktmiddag i år…

Tomtemor är rasande och vill ha Tomtefar 
ur huset. Hon hotar dessutom med att sälja 
Tomtefars nya släde, Sledmobile X2000, som 
står i garaget och var en födelsedagspresent 
från Tomtemor själv. Tomtemor vill också 
behålla sina splitternya julstrumpor av dyrt 
märke (Julcci), värda 20’000kr, samt allt bo-
hag. I och med att hon också vill ha barnen 
menar hon att hon är i större behov av både 
bostad och bohag. Tomtefar å andra sidan 
protesterar och menar att både bostad och 
bohag är samägt. Åtminstone föreligger dold 
samäganderätt till bohaget, och bostaden äger 
ju Tomtefar! Han har fått den i testamente av 
sin gudmor Tandfén, med villkor om att den 
ska vara enskild egendom. Tomtefar har ock-
så diverse skulder och funderar på om inte de 
kan täckas av Tomtemors dyra julstrumpor 
vid en eventuell utmätning.

Under tiden har tomtebarnen varit med om 
roligare tider. Tomte-Tott har fått en alldeles 
egen renunge som plåster på såren för allt 
bråk hemma, men det är lite oklart vem som 
egentligen ska ta hand om den. Tomte-Tott 
är bara fem år men har lovat dyrt och heligt 
att han både ska ta renungen på promenader 
OCH mata den med lavar. Tomtefar tyckte 
det var en bra idé, men Tomtemor protestera-
de och har konstaterat att hon “i alla fall inte 
kommer ta hand om den!” Tomte-Tott har nu 
så smått börjat tröttna på renungen, som han 
har döpt till Ragnar. 

En julsaga i T3-stuk
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Tomtelisa, som är tonåring och mycket retlig av sig, är fruktansvärt arg på båda sina föräldrar. 
Helst vill hon inte bo med någon av dem, utan skulle vilja flytta hemifrån och bo själv. Hon är ju 
ändå 16 år! Som ett första steg i sin plan går hon därför till Nordpolens Polkabutik och köper upp 
lagret. Hon kommer ju ha ett behov att dekorera sin första lya, resonerar hon. Tomtepelle bryr sig 
inte så mycket om vem han ska bo hos, så länge han får träffa båda föräldrarna. Han är mest glad, 
eftersom han nyligen fått en bungalow på Bahamas av Gammel-Tomtefar i gåva. Gammel-Tom-
tefar är mycket förtjust i Tomtepelle, som har visat ett intresse för att läsa juridik i Uppsala, och 
vill därför med gåvan uppmuntra till att inte glömma att ta paus i vad som säkerligen kommer bli 
hårda studier. 

Tomteparet vill båda ha den faktiska vårdnaden över barnen. Sedan Tomtemor har träffat Jul-
bocken funderar också Tomtemor över möjligheterna för Julbocken att adoptera åtminstone 
Tomte-Tott. 

Fråga har också uppkommit om Tomtefars verksamhet med julklappar. I och med Tomtefars skul-
der undrar världens barn vad som egentligen gäller alla julklappar de fått. De flesta menar att 
tradition har skett och att gåvorna därför är sakrättsligt skyddade. Andra är beredda att hävda att 
julklapparna inte alls utgör gåvor, utan härrör från konsumentköp, som medför sakrättsligt skydd 
i och med avtalet. Eller går det kanske för världens barn, som sista utväg, att godtrosförvärva sina 
gåvor? Hur var det nu med 
sakrätten…

Mitt i detta kaos inträffar två tragedier. Gammel-Tomtefar går bort! I sorgen blir plötsligt Tom-
tepelle orolig; hur står sig hans Bahamas-bungalow mot andra arvingars arvsrättsliga anspråk? 
Den andra tragedin är att nissarna i tomteverkstaden strejkar. De har fått nog av att Tomtefar 
som arbetsgivare tar patent på deras uppfinningar. Någon måtta får det vara, menar de. Schack-
rutig målarfärg är UPPENBARLIGEN utanför ramen för anställningen! En nisse vill dessutom ha 
upphovsrätt till ett antal julsånger och en annan är fly förbannad på posten, som har ansökt om 
varumärkesskydd för märket Tomteboda. 

Som om detta inte vore nog har Tomtefar ett ben att plocka med Påskharen. Påskharen har nämli-
gen sålt ett Fabergé-ägg till Tomtefar, men det har sedermera framkommit information som tyder 
på att Påskharen inte haft rätt att förfoga över ägget; en dubbeldisposition kan ha skett! Detta är 
illa, eftersom Tomtefar pantsatt ägget för att köpa renfoder till renarna av finaste kvalitet. Tom-
tefar är faktiskt både grossist och detaljist av renfoder. Undra bara nu om han inte råkat placera 
några likadana fodersäckar från olika leverantörer i samma stall…

Det är den 23 december och bråda tider. Hjälp Tomtefamiljen och nissarna med deras problem 
för att rädda julen!

… Eller vet du vad. Du har väl nog med ditt tentaplugg. Ta en lussebulle och ta lite ledigt. 

Alexandra Hell Ringh
Biträdande Chefredaktör
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Vill du vara där det händer?
Hos oss får du den stora byråns alla fördelar. Du får arbeta med stora och komplexa ärenden, i nära 
samarbete med några av Sveriges högst ansedda affärsjurister. Samtidigt är byrån inte större än att alla 
känner alla. Vi arbetar i små sammansvetsade team där nyutexaminerade jurister arbetar tätt ihop med både 
delägare och andra seniora jurister. Upptäck fördelarna med att arbeta på en stor byrå i ett mindre format.
Läs mer på gda.se/karriar

Skapa kontakt



Är det snart dags för dig att skriva uppsats? Vi erbjuder praktikplatser 
under både vår- och höstterminen. Ta chansen att få en inblick i hur 
det är att arbeta på en global affärsjuridisk byrå, samtidigt som du 
skriver din uppsats. Du får även en handledare som stöttar dig i din 
utveckling och kan hjälpa dig att bolla idéer och tankar. Praktiken går 
att göra delvis på distans och pågår under 2-12 veckor, beroende på 
vad som passar dig. Varmt välkommen med din ansökan!

Snart dags för uppsats?

f inin
Linklaters SwedenLinklaters Sweden

PODCAST - LÄR KÄNNA LINKLATERS. Hur är det att jobba på en internationell affärsjuridisk advokatbyrå? 
Hur mycket förväntas du kunna redan när du börjar och hur är det att vara nyutexaminerad jurist i 
början av sin karriär? Skanna QR-koden för att lyssna på vårt poddavsnitt och få svar på detta och 
mycket mer! Avsnittet finns där poddar finns.

Skanna koden
för att läsa mer.



Mer ”control” än ”chat”?

Chat Control-debaclet har varit på agendan under hösten. Det handlar om ett av EU-kommissio-
nens senare förslag till en ny ”förordning om fastställande av regler för att förebygga och bekämpa 
sexuella övergrepp mot barn” och tar, som kanske kan utläsas, sikte på att förhindra sexuellt ut-
nyttjande av barn och unga. Det nya paketet föreslogs av kommissionär Ylva Johansson år 2022. 
Även om målsättningen är god, har förslaget samlat på sig en hel del kritiker. Media slog tidigt 
larm om bland annat förslagets intrång i EU-medborgares personliga liv och kritiken har bara 
fortsatt. 

Chat Control 2.0 är EU-kommissionens förslag om en uppdate-
ring av det sedan 2021 rådande direktivet om ”ePrivacy Deroga-
tion”. I media har förslaget döpts till Chat Control 2.0, efter för-
sta direktivet från 2021 som fick namnet Chat Control. Den nya 
versionen ska vara starkare och täcka fler områden. Med grund 
i artikel 114 motiveras förslaget med att brottslighet som riktar 
sig mot barn via internet bara blir värre över tid. Av 21 miljoner 
fall som rapporterades 2020 (en siffra som ökade till 30 miljoner 
2021), kom en miljon från EU-länder.

Kommissionens förslag för att uppnå målet fördelas på sex ka-
pitel. Kapitel 1 förklarar det övergripande syftet. Nästa del, kapi-
tel 2 innehåller vissa skyldigheter för leverantörer och bestäm-
melser om samarbete mellan myndigheter. Leverantörer är de 
bolag som erbjuder internettjänster som används för sexuellt 
utnyttjande, till exempel chattsidor och sociala medier. Kapitel 
3 förklarar hur förslaget är menat att genomföras och Kapitel 4 
behandlar EU-centrum. Det näst sista kapitlet, kapitel 5 hand-
lar om transparens och datainsamling. Kapitel 5 är den del som 
fått mest uppmärksamhet i media och kanske kan anses vara den 
viktigaste delen av förslaget. Det är här vi finner de mest kontroversiella delarna av förslaget, de 
skarpa rättighetsbegränsningarna. Avslutningsvis redogör kapitel 6 för några slutbestämmelser.
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Trots sitt nobla syfte har förslaget fått skarp kritik, framför allt över 
att det innebär ett stort intrång i våra personliga integriteter och 
riskerar att drabba oskyldiga. Det som oroar många är hur utbredd 
övervakning som tillåts genom förslaget. Rätten till personlig in-
tegritet skyddas trots allt av Europakonventionen under artikel 8, 
samt i regeringsformen 2 kap. 6 §. Förslaget iakttar skyddet, men 
väger det mot intresset av att alltid sätta barnets bästa först, och sät-
ter (med hänvisning till EU-praxis) detta intresse framför rätten till 
integritet. Är det verkligen också barnets bästa att få sin personliga 
integritet kränkt? Andra har också lyft frågan om förslaget verkli-
gen är proportionellt i enlighet med EU:s proportionalitetsprincip, 
om förslaget faktiskt är effektivt för att uppnå målet, och många fler 
brister.

När det väl var dags för förslaget att möta parlamentet blev det 
nedröstat av en blocköverskridande majoritet i EU-parlamentets 
utskott för medborgerliga rättigheter (LIBE-utskottet) den 14:e 
november. Istället lade utskottet fram en kraftigt utspädd version 
som tog bort de mest inskränkande delarna. Parlamentet har 
lutat åt det kritiska hållet, framför allt angående vad förslaget sä-
ger om massövervakning. Det återstår att se hur sagan om Chat 
Control slutar, men om du är orolig över att EU är ett hot mot 
dina medborgerliga rättigheter, kan du känna dig trygg i att EU:s 
institutioner denna gång upprätthållit din rätt till ett privatliv. 

Ludvig Jelder
Skribent

De som är positivt inställda till förslaget pekar på den växande 
risken för unga att utnyttjas över internet, eftersom det är en 
enkel väg för kriminella att komma i kontakt med barn. Försla-
get tar upp en studie från 2020 där en tredjedel av alla utfrågade 
svarade att de blivit ombedda att göra något sexuellt över internet 
och hälften svarade dessutom att de upplevt någon sorts sexu-
ellt övergrepp över internet. Det är chockerande siffror som be-
lyser ett tydligt samhälleligt problem och som det ser ut finns det 
stort behov av ett starkare skydd på området,vilket många med-
lemsländer redan infört. Det här är dock ett gränsöverskridande 
problem som kräver gränsöverskridande lösningar. Det är därför 
nödvändigt att bekämpa brottsligheten på EU-nivå.
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Varje år skickar tusentals barn, och kanske även vuxna, sina önskelistor 
till tomten i hopp om att få vakna upp till många glimrande klappar 
under granen på julaftonsmorgon. Tomten, som naturligtvis är en 
trogen läsare av PJ, brukar enligt ryktet också ta sig en sväng ner i våra 
högsta domstolars snötäckta skorstenar under sina slädturer. I sann 
julanda har vi därför passat på att fråga lärare på jurist-och lantmäteri-
programmet: 

Torbjörn Ingvarsson
”Kanske skall man vara försiktig med 
vad man önskar sig, för det kan komma 
att uppfyllas. Jag är också ganska säker 
på vad jag inte önskar mig. Just nu vill 
jag inte se fler fall om condictio indebi-
ti eller tillitsfullmakter. De domar som 
redan finns måste få sjunka in i systemet 
och förhoppningsvis sållas då viktigt 
från oviktigt bort. Skulle jag ändå våga 
önska något, så blir det att Högsta dom-
stolen skall klargöra vad som menas 
med försäkringsbart intresse och om 
sanktionsavgifter av olika slag är försäk-
ringsbara. Frågan har koppling till läran 
om osedliga avtal, men får en särskild 
betydelse på försäkringsrättens område. 
Det vore nästan två julklappar i en om 
ett sådant mål togs upp av Högsta dom-
stolen!”

Marianne Rödvei Aagard
”Den listan är ganska lång … Ska jag 
välja bara en fråga där ett avgörande från 
HD vore särskilt välkommet blir det nog 
frågan vad som menas med väsentligt 
högre avgifter i 5 kap. 13 § 1 st. 3 Bo-
stadsrättslagen. Den bedömningen har 
lagstiftaren helt lämnat åt rättstillämp-
ningen att hantera, vilket innebär att det 
är mer eller mindre omöjligt att i dagslä-
get säga något kvalificerat om var grän-
sen går, eller ens om hur bedömningen 
mer exakt ska gå till.”

5 kap. 13 § 1 st. 3 Bostadsrättslagen:
Förhandstecknaren får efter uppsägning 
genast frånträda avtalet, om […] de av-
gifter som ska betalas för bostadsrätten 
är väsentligt högre än det som anges i 
förhandsavtalet.

Vad önskar du dig av våra högsta domstolar i julklapp?
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Bakgrunden till min julklappsönskan:
”Allt sedan jag började undervisa i sakrätt på 
terminskurs 3 år 1998 så har jag gäckats av bland 
annat NJA 1975 s. 638, det s.k. Husvagnsfallet. 
Traditionsprincipen som främst utvecklats via 
praxis har gått från att vara ”kall, hård och brutal” 
(som min kära vän och f.d. kollega Lotta Wikman 
Öman betecknade sakrätten) till att bli betydligt 
mer medgörlig när det föreligger legitima och 
kommersiellt godtagbara skäl för att göra avsteg 
från en mer styvmoderlig behandling.

Husvagnsfallet föll på målsnöret i och med 
att HD inte ansåg att överlåtelsen (mellan två 
privatpersoner) blivit tillräckligt publik. Husvag-
nen stod kvar, av överenskommen anledning, 
vid tidpunkten för utmätning av överlåtarens 
egendom. Förvärvaren saknade separationsrätt 
vid utmätningen. HD:s domskäl tiger dock om 
överenskommelsen att husvagnen skulle bli kvar 
hos överlåtaren för avtalade reparationer m.m. 
Däremot framgår det av reciten (den feta texten 
under rättsfallsrubriken) att husvagnen lämnats 
kvar enligt en överenskommelse mellan parterna. 
I doktrinen har det vid ett flertal tillfällen diskute-
rats om utgången hade blivit densamma om hus-
vagnen kvarlämnats eller återlämnats på grund av 
ett köprättsligt fel som krävt ett avhjälpande.

Stefan Zetterström
Vad jag önskar mig från jultomten?
“Jag lovar att börja tro på jultomten om HD innan 
julafton levererar en dom som tar sikte på frågan: 
”Vem har bättre rätt till lösöret om detta återlämnats 
till överlåtaren på grund av ett köprättsligt fel?”

HD har i såväl NJA 2007 s. 413 som i NJA 2008 s. 
684 obiter dicta argumenterat för att ett oplanerat 
återlämnande skulle medföra att förvärvaren, trots 
den bristande publiciteten, erhållit borgenärsskydd. 
Med risk för att uppvisa en otacksamhet så skulle jag 
även önska svar på om det finns anledning att göra 
en skillnad på om lösöret återlämnas efter en tid hos 
förvärvaren eller om det kvarlämnas efter att köpa-
ren t.ex. under en provtur upptäcker ett köprättsligt 
fel som måste avhjälpas. Jag skulle dessutom avsluta 
med ett P.S. där jag undrar om tiden lösöret måste 
finnas hos förvärvaren innan återlämnande har nå-
gon betydelse. D.S. I två rättsfall från 1925 och 1934 
så angav HD bland annat att tiden mellan överläm-
nandet och återlämnandet var mycket kort.

Min önskelista till jultomten om avgöranden från 
HD inom sakrätten är oändligt lång. Men jag nöjer 
mig med min önskan ovan för denna gång.”

”Jag hoppas på att HFD ger prövningstillstånd i ett upp-
märksammat fall om en läkare som fått sin läkarlegitima-
tion återkallad efter att ha hjälpt en dödssjuk person att 
avsluta sitt liv med hjälp av narkotikaklassade läkemedel. 
Utskrivningen av dessa läkemedel har tidigare lett till att 
läkaren dömts för narkotikabrott.
Om det passar i sammanhanget önskar jag också ett 
förtydligande från HD varför de INTE beviljade pt 
[prövningstillstånd] i Macchiarinimålet. Det hade be-
hövt klargöras en gång för alla var gränsen går mellan 
klinisk verksamhet och forskning, särskilt hur begreppet 
vetenskap och beprövad erfarenhet ska tolkas i en straff-
rättslig kontext, men det hade också varit värdefullt att se 
HD resonera kring när nödbestämmelsen är tillämplig 
i hälso- och sjukvården. Det finns väldigt få prejudikat 
inom medicinsk rätt så jag förstår inte varför de inte tog 
chansen.”

Macchiarinimålet: Fallet, som väckt stor uppmärksamhet 
i media, gäller en kirurg som opererade bort tre patien-
ters luftstrupar och ersatte dessa med syntetiska sådana. 
Samtliga fick komplikationer och avled. Hovrätten dömde 
kirurgen till två år och sex månaders fängelse för tre fall 
av grov misshandel.

Moa Dahlin Vi tackar Torbjörn, 
Marianne, Moa och Stefan 

för deras medverkan och 
önskar er alla en god jul!

Sanna Jonsson
Chefredaktör
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Med en unik och inkluderande  företagskultur –  Pure Lock step – är 
vi en plats för dig som vill  utvecklas och bidra till en positiv samhälls­
utveckling. Genom att arbeta tillsammans och  innovativt har vi skapat 
oss en självklar plats i händelsernas centrum. Vill du bli en i teamet?

MANNHEIMERSWARTLING.SE/KARRIAR Vill du addera praktisk erfarenhet 
till dina juridikstudier? Mannheimer 
Swartling Training Programme 
riktar sig till dig som under våren 
2024 läser termin tre till och med 
sex på juristprogrammet. 

Utvecklas med oss



White & Case är en av värdens största globala advokatbyråer med över 
2 600 jurister i 30 länder på 44 kontor. Vi har funnits i Stockholm i snart
40 år och har över 65 jurister inklusive 13 partners. Vår Nordiska
närvaro med våra kontor i Stockholm och Helsingfors gör White & Case
till den enda globala advokatbyrån med en stark och etablerad nordisk
närvaro och som kan tillhandahålla svensk, finsk, brittisk, amerikansk
och pan-europeisk rådgivning.

Våra jurister är marknadsledande inom områden som M&A, bank och
finans, kapitalmarknader och tvistlösning. Vi arbetar med några av de
viktigaste och mest komplexa transaktioner och frågor på marknaden
och är stolta över att kunna kombinera lokal förankring med ett
marknadsledande internationellt nätverk.

 
 

Läs mer om hur vi arbetar och våra lediga tjänster.  
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Nu är det jul igenNu är det jul igen
och nu är det jul igenoch nu är det jul igen
och julen varar än till påska.och julen varar än till påska.

Det var inte santDet var inte sant
och det var inte sant,och det var inte sant,
för däremellan kommer tenta.för däremellan kommer tenta.

I jultider ska man ha tid till att ha tid. Men I jultider ska man ha tid till att ha tid. Men 
stämmer verkligen det, när terminstentan stämmer verkligen det, när terminstentan 
knackar på dörren strax efter att jultom-knackar på dörren strax efter att jultom-
ten hasat sig ner för skorstenen? Det som ten hasat sig ner för skorstenen? Det som 
tidigare markerade skolårets slut och av-tidigare markerade skolårets slut och av-
kopplingens begynnelse, tycker jag nume-kopplingens begynnelse, tycker jag nume-
ra präglas av tentaångest och samvetskval ra präglas av tentaångest och samvetskval 
över att man inte pluggar tillräckligt. Och över att man inte pluggar tillräckligt. Och 
inte nog med det, utöver de fåtal dagar mel-inte nog med det, utöver de fåtal dagar mel-
lan terminerna får vi inget uppehåll under lan terminerna får vi inget uppehåll under 
40 veckor. Kanske är det dags att införa en 40 veckor. Kanske är det dags att införa en 
längre ledighet.längre ledighet.

Existerande ordning – för juriststudenternaExisterande ordning – för juriststudenterna
Jag minns att min fadder sa: På juristpro-Jag minns att min fadder sa: På juristpro-
grammet har man inget jullov. Och visst grammet har man inget jullov. Och visst 
stämmer det. Enligt rektors beslut ska höst-stämmer det. Enligt rektors beslut ska höst-
terminen börja den måndag som infaller terminen börja den måndag som infaller 
mellan den 28:e augusti och 3:e september mellan den 28:e augusti och 3:e september 
och pågå i 20 veckor, varefter följande vår-och pågå i 20 veckor, varefter följande vår-
terminen påbörjas måndagen 20 veckor ef-terminen påbörjas måndagen 20 veckor ef-
ter höstterminsstarten och pågår därefter i ter höstterminsstarten och pågår därefter i 
ytterligare 20 veckor. Studenterna förväntas ytterligare 20 veckor. Studenterna förväntas 
alltså studera 40 veckor i sträck, utan möj-alltså studera 40 veckor i sträck, utan möj-
lighet till återhämtning på hela läsåret utö-lighet till återhämtning på hela läsåret utö-
ver helger och röda dagar. Under jul- och ver helger och röda dagar. Under jul- och 
nyårshelgen är det självklart ingen lärar-nyårshelgen är det självklart ingen lärar-
ledd undervisnig. Men eftersom det är ten-ledd undervisnig. Men eftersom det är ten-
ta i början av januari, förväntas studenterna ta i början av januari, förväntas studenterna 
plugga och gör även så. För många är det till plugga och gör även så. För många är det till 

och med den mest studieintensiva perio-och med den mest studieintensiva perio-
den under hela terminen – det är ju tenta den under hela terminen – det är ju tenta 
snart och har man terminstenta innebär det snart och har man terminstenta innebär det 
mycket plugg. Och varje dag man inte plug-mycket plugg. Och varje dag man inte plug-
gar, är en dag då man hade kunnat stävja gar, är en dag då man hade kunnat stävja 
ångesten genom att slöläsa.ångesten genom att slöläsa.

Varför vi bör införa en längre ledighetVarför vi bör införa en längre ledighet
Studentbarometern genomförde 2017 en Studentbarometern genomförde 2017 en 
undersökning i Lund för att bland annat ut-undersökning i Lund för att bland annat ut-
reda psykisk ohälsa bland studenter. Bland reda psykisk ohälsa bland studenter. Bland 
juriststudenterna i Lund kände sig hela juriststudenterna i Lund kände sig hela 
72 % stressade i “ganska eller mycket stor 72 % stressade i “ganska eller mycket stor 
grad”, vilket utmärkte dem som en grupp grad”, vilket utmärkte dem som en grupp 
som mår särskilt dåligt av sina studier i som mår särskilt dåligt av sina studier i 
jämförelse med andra grupper. Detsamma jämförelse med andra grupper. Detsamma 
gäller för juriststudenter i Uppsala vilka i gäller för juriststudenter i Uppsala vilka i 
oroväckande hög grad känner sig stressade oroväckande hög grad känner sig stressade 
och visar symptom på utmattning, enligt och visar symptom på utmattning, enligt 
Stressenkäten från 2018 av JF och Femjur Stressenkäten från 2018 av JF och Femjur 
Uppsala. Den psykiska ohälsan bekräftas Uppsala. Den psykiska ohälsan bekräftas 
alltså återkommande. För många är det på-alltså återkommande. För många är det på-
frestande att så kort som 3–4 dagar efter frestande att så kort som 3–4 dagar efter 
tentamen påbörja en ny termin, utan tid att tentamen påbörja en ny termin, utan tid att 
återhämta sig efter den stress och press det återhämta sig efter den stress och press det 
innebär att studera inför och skriva en ter-innebär att studera inför och skriva en ter-
minstenta.minstenta.

En av de viktigaste faktorerna för att inten-En av de viktigaste faktorerna för att inten-
siva studier ska vara hållbara under 4,5 år siva studier ska vara hållbara under 4,5 år 
är möjlighet till återhämtning, enligt Stu-är möjlighet till återhämtning, enligt Stu-
denthälsan. Genom att frigöra tid i form denthälsan. Genom att frigöra tid i form 
av ledighet – riktig ledighet, utan en ter-av ledighet – riktig ledighet, utan en ter-
minstenta hängandes över som ett mörkt minstenta hängandes över som ett mörkt 
moln – möjliggörs återhämtning mellan moln – möjliggörs återhämtning mellan 
terminerna. På så vis får studenterna bätt-terminerna. På så vis får studenterna bätt-
re förutsättningar att ta sig an den nya vår-re förutsättningar att ta sig an den nya vår-
terminen utan att vara slutkörda efter att terminen utan att vara slutkörda efter att 
nyss ha skrivit en tenta. Dessutom skulle nyss ha skrivit en tenta. Dessutom skulle 
förmodligen färre juriststudenter ta stu-förmodligen färre juriststudenter ta stu-
dieuppehåll eller helt hoppa av studierna, dieuppehåll eller helt hoppa av studierna, 
eftersom behovet av återhämtning skulle eftersom behovet av återhämtning skulle 
minska. Av den anledningen påbörjade JF i minska. Av den anledningen påbörjade JF i 
Lund arbetet med införrandet av enLund arbetet med införrandet av en

Inför en vinterlovsvecka på juristprogrammetInför en vinterlovsvecka på juristprogrammet
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vinterlovsvecka 2018. Hela 86 % av de till-vinterlovsvecka 2018. Hela 86 % av de till-
frågade juriststudenterna var positiva till frågade juriststudenterna var positiva till 
förslaget, liksom juridiska fakulteten. Ändå förslaget, liksom juridiska fakulteten. Ändå 
drogs ansökan tillbaka i sista minuten, och drogs ansökan tillbaka i sista minuten, och 
något vinterlov har det än så länge inte bli-något vinterlov har det än så länge inte bli-
vit i Lund.vit i Lund.

Min slutsats blir att det bör införas en ledig-Min slutsats blir att det bör införas en ledig-
het mellan terminerna – frågan blir dock het mellan terminerna – frågan blir dock 
hur den ska genomföras på bästa sätt, både hur den ska genomföras på bästa sätt, både 
ur studentsynpunkt och ur fakultetens per-ur studentsynpunkt och ur fakultetens per-
spektiv, så att det faktiskt kan genomföras.spektiv, så att det faktiskt kan genomföras.

Genomförande – två alternativ och en slut-Genomförande – två alternativ och en slut-
satssats
Enligt mig finns det två alternativ, antingen Enligt mig finns det två alternativ, antingen 
riktig ledighet under jul- och nyårshelgen riktig ledighet under jul- och nyårshelgen 
eller en vecka mellan de existerande termi-eller en vecka mellan de existerande termi-
nerna.nerna.

Fördelen med ett jullov under jul- och ny-Fördelen med ett jullov under jul- och ny-
årshelgen är att det blir en lång ledighet årshelgen är att det blir en lång ledighet 
utan en annalkande tenta. En förutsättning utan en annalkande tenta. En förutsättning 
är alltså att jullovet placeras direkt efter är alltså att jullovet placeras direkt efter 
avslutad tentamen. Det mest realistiska är avslutad tentamen. Det mest realistiska är 
att tentamen i så fall skrivs runt den 18–22 att tentamen i så fall skrivs runt den 18–22 
december och att ledigheten varar till bör-december och att ledigheten varar till bör-
jan av januari. I så fall skulle höstterminen jan av januari. I så fall skulle höstterminen 
behöva tidigareläggas med mellanskill-behöva tidigareläggas med mellanskill-
naden, det vill säga 2–3 veckor. Då börjar naden, det vill säga 2–3 veckor. Då börjar 
höstterminen redan i början eller mitten av höstterminen redan i början eller mitten av 
augusti. Konsekvensen av det blir att jurist-augusti. Konsekvensen av det blir att jurist-
studenternas möjligheter till sommarjobb studenternas möjligheter till sommarjobb 
påverkas rätt dramatiskt, särskilt då vi kon-påverkas rätt dramatiskt, särskilt då vi kon-
kurrerar med andra skolors juriststudenter kurrerar med andra skolors juriststudenter 
vilka kan jobba två till tre veckor mer än vilka kan jobba två till tre veckor mer än 
oss. Dessutom hade lärarna förmodligen oss. Dessutom hade lärarna förmodligen 
inte varit särskilt förtjusta i att rätta tentor inte varit särskilt förtjusta i att rätta tentor 
över julledigheten, vilket påverkar försla-över julledigheten, vilket påverkar försla-
gets genomförbarhet. Ett annat förslag är att gets genomförbarhet. Ett annat förslag är att 

införa en veckas ledighet efter vår ordina-införa en veckas ledighet efter vår ordina-
rie vårterminstenta men med bruten vecka, rie vårterminstenta men med bruten vecka, 
vilket förespråkades av Arbetsgruppen vid vilket förespråkades av Arbetsgruppen vid 
JF-Lund med ansvar för förslaget om vin-JF-Lund med ansvar för förslaget om vin-
terlovsvecka. Det skulle innebära att vårter-terlovsvecka. Det skulle innebära att vårter-
minens tenta är på tisdagen eller onsdagen minens tenta är på tisdagen eller onsdagen 
20 veckor efter terminsstart. Vinterlovs-20 veckor efter terminsstart. Vinterlovs-
veckan skulle börja en onsdag respektive veckan skulle börja en onsdag respektive 
torsdag och pågå under en vecka, varefter torsdag och pågå under en vecka, varefter 
höstterminen börjar. På så vis blir förskjut-höstterminen börjar. På så vis blir förskjut-
ningen av terminens start- och slutdatum ningen av terminens start- och slutdatum 
inte någon längre tid – inte ens en hel vecka inte någon längre tid – inte ens en hel vecka 
– utan endast ett fåtal dagar. Därmed blir – utan endast ett fåtal dagar. Därmed blir 
det inga större konsekvenser för sommar-det inga större konsekvenser för sommar-
jobbsmöjligheterna. Förslaget skulle dess-jobbsmöjligheterna. Förslaget skulle dess-
utom underlätta för examinerande lärare, utom underlätta för examinerande lärare, 
eftersom de därmed kan ägna en hel vecka eftersom de därmed kan ägna en hel vecka 
åt att endast rätta tentor, utan parallell un-åt att endast rätta tentor, utan parallell un-
dervisning.dervisning.

Tyvärr verkar det senare förslaget bäst och Tyvärr verkar det senare förslaget bäst och 
mest troligt att faktiskt kunna genomföras. mest troligt att faktiskt kunna genomföras. 
Alltså: fortsättningsvis inget jullov men åt-Alltså: fortsättningsvis inget jullov men åt-
minstone ett ”vinterlov”. minstone ett ”vinterlov”. 
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Vad skulle du ge för tips till ditt T1-jag?

   Allt kommer att bli bra! Tänk bara på att kurslitte-
raturen finns där av en anledning.
   ”Lille prinsen” av Antoine de Saint-Exupéry. En 
fin och insiktsfull barnbok som funkar genom hela 
livet.
   All möjlig indisk mat. 

   Läs inte nitiskt om alla detaljer i varje rättsfall, 
hitta det viktigaste!
   Om man inte tröttnat på juridik-relaterade 
böcker ännu: ”Det vi kan stå för” av Geir Lip-
pestad. Om man har tröttnat på allt vad juridik 
heter: ”De sju systrarna” av Lucinda Riley.
   Familjerätt.

Boktips?

Favoriträtt?
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   Ta en öl med basgruppen eller anordna en semfest 
på Jontes — våga ta initiativ! 
   ”Den hemliga historien” av Donna Tartt. En bra 
kombination av mystik och spänning med fantastis-
ka karaktärer.
   Utan tvekan toast skagen. 
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  Fortsätt simma.
  Vågar nästan inte rekommendera den…         
Men ”House of Leaves” av Mark Z. Danielewski 
var en upplevelse. 
  Det var bättre förr! Konstitutionell rätt (minus   
EU-rätten, hua).

  Känn inte för mycket stress inför seminariet, se 
dem mer som lektioner och möjligheter att få svar på 
frågor. 
  Måste säga ”Da Vinci-Koden” av Dan Brown, (alter-
nativt Regeringsformen: en kommentar av Thomas 
Bull).
  Bostadsrätt är ju bra och så men föredrar hyresrätt.

  Sakregistret i lagboken är en riktig lifesaver på 
tentan!
  Jag älskar allt som har med Sci-Fi att göra, så jag 
måste ju rekommendera ”Annihilation” av Jeff 
Vandermeer! 
  Den lilla fordringsrätten har alltid legat mig varmt 
om hjärtat <3

  Ta det lugnt och ta en öl på Stocken. (Vilket även 
jag gjorde)
  Hmm just nu läser jag Pierce Browns serie “Red 
Rising” vilken jag starkt rekommenderar. PS The 
Hunger Games The Ballads Of The Snakes var 
otrolig!
  Helt klart Vodkapasta 
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Få saker är så självklara i Sverige som allemansrättens gyllene regel: “inte störa –inte 
förstöra”. Undertecknad tyckte det var en väldigt fin devis som barn och tycker 
fortfarande det. Tyvärr har han på senare år blivit en stroppig juriststudent som 
bevisligen inte kan ta av sig de beryktade juridiska glasögonen. Nu ska han ge sig på nå-
got av det svenskaste vi har, tänker du som läsare. Nej då! Allemansrätten är en viktig 
svensk rättighet som bör hyllas! Men vi behöver också försöka förstå vad den innebär och 
vilken juridik som gömmer sig bakom den kända devisen. 

Allemansrätten finns reglerad i regeringsformen, närmare bestämt i 2 kap. 15 § 4 st. Där 
sägs att alla ska ha tillgång till naturen enligt allemansrätten oberoende av skyddet för 
äganderätten. Att det är en grundläggande rättighet att ha tillgång till naturen känns 
spontant som en ganska vag rättighet som inte kan stå oinskränkt. Det kan då vara av 
värde att veta vad som avses med att utövandet ska ske enligt allemansrätten. Trots 
grundlagsstadgandet finns allemansrätten märkligt nog inte definierad i någon lag. Även 
i miljöbalken nämns allemansrätten. I 7 kap. 1 § påbjuds de som utnyttjar allemansrätten 
eller annars vistas i naturen att visa hänsyn och varsamhet med den. Återigen nämns 
allemansrätten, och återigen figurerar den med viss mystik. Vad är detta för rätt som 
lagstiftaren verkar tycka är så grundläggande?

Man kan se regeringsformens och miljöbalkens kortfattade reglering om allemansrätten 
som rättigheter respektive skyldigheter: Allemansrätten ger oss rätt att röra oss fritt i na-
turen, men när vi gör det så är vi skyldiga att visa hänsyn till djuren, naturen, 
markägare och även andra människor. Detta kan fungera som en grund att utgå från för 
oss som  försöker förstå sig på allemansrätten. När vår lagstiftare utöver detta inte explicit 
låtit lagtext utveckla vad allemansrätten är, kanske en väg att få grepp om den är genom 
att kolla på vad som anges lite mer implicit. Kanske finns allemansrätten inte där den 
skyltas med, utan där den ligger lite maskerad bakom andra rättsregler?

Ett sätt att ta del av naturen är att färdas genom den. Men vad gäller om någon äger mar-
ken som man vill ta sig över på sin lilla expedition? Jo, vi har ju brottsbalkens regler som 
skyddar markägare. I synnerhet handlar det om den regel i brottsbalken som den gamle 
uppsalaprofessorn Bertil Bengtsson kallade för “den centrala allemansrättsliga 
bestämmelsen”, nämligen 12 kap. 4 § om tagande av olovlig väg. Straffbudet 
kriminaliserar färd över någons tomt, plantering och om färden kan innebära skada, även 
färd över “andra ägor”. Regeln ger oss mycket kött på benen vad gäller allemansrätten: 
Man får färdas på en annan persons mark, så länge det inte är en tomt eller 
planteringsmark. Och om man håller sig till mark som inte är en tomt eller plantering 
så får man inte göra det på ett sätt som kan medföra skada på marken. Följer man denna 
regel är man på den säkra sidan och allemansrätten utövas som den ska. 

Allemansrätten
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En annan viktig regel som hjälper till med avgränsningen av allemansrätten i förhållan-
de till hemmet är hemfridsbrottet i 4 kap. 6 § brottsbalken. Som en viktig inskränkning 
i allemansrätten står skyddet för den så kallade hemfridszonen. Hur denna zon fungerar 
inom ramen för allemansrätten kan illustreras med ett enkelt exempel: 
Ponera att du är ute och åker längdskidor. Solen skiner och snön glittrar 
förföriskt. Varm choklad och bullar väntar på dig när det är dags att packa upp 
matsäcken på ett lämpligt ställe. Du ser en fin herrgård med tillhörande fäbod. Du
tänker: “Ah, perfekt ställe att ta fikapaus på! Så länge jag inte stör och förstör så får jag 
sätta mig här och njuta av denna magiska stund.” STOPP! Din rast och romantiserande 
av allemansrätten riskerar att få dig dömd för hemfridsbrott! Allemansrätten sträcker 
sig aldrig så långt att man får intränga eller uppehålla sig vid någons bostad.  

Allemansrätten har verkligen en charm. Den får en att tänka på fjällvandring, skidåk-
ning och bärplockning som sker med stor kärlek och respekt för naturen och andra 
människor. Det är så långt bort från allt vad kommersialism och exploatering är som 
man kan komma. Men faktum är att allemansrätten kan utnyttjas kommersiellt. Jag kan, 
i egenskap av näringsidkare, dra ut i skog och mark som tillhör någon annan och med 
stöd av allemansrätten göra business där. Det har i vart fall HD slagit fast i det så kal�-
lade “Forsrännarmålet” (NJA 1996 s. 495). HD gör klart att allemansrätten kan utövas 
av ett antal personer tillsammans och att det inte finns några rättsliga hinder mot att 
allemansrätten utövas kommersiellt. I målet fann man att det med stöd i allemansrät-
ten inte finns något hinder mot att organisera forsränning i en fors som låg på någon 
annans mark. Dock finns det en väldigt viktig brasklapp. Utnyttjandet får såklart inte 
medföra skada eller olägenhet. Forsränningen i fallet var sådan att skada och olägenhet 
orsakades och HD förklarade följaktligen att forsränningen var förbjuden.
 
Forsrännarmålet är ett av få rättsfall där HD ger sig in på att använda allemansrätten 
som rättskälla och utgången i målet är inte så chockerande. Men domskälen ger oss 
ändå mycket vägledning i jakten på allemansrättens innebörd då avgörandet visar att 
allemansrätten är långtgående såtillvida att sätten man får utnyttja den på är ganska 
många, men gränsen för hur utnyttjandet är, är otroligt tydlig och stark: Skada och 
olägenhet är en big no no. Devisen om att inte störa – inte förstöra står sig alltså stark. 
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Den sista av allemansrättens stora frågor är vad man egentligen får ta från 
naturen. I den svenska naturen finns mycket. Bär, svamp, växter och ibland 
även meteoriter (se Casper Rings artikel i PJ:s första nummer 2023). Att 
kunna ta del av det som naturen erbjuder är väl en av de saker som allra 
bäst representerar allemansrätten. Eller hur funkar det egentligen?
Som så ofta avgränsas allemansrätten av saker man inte får göra. 12 kap. 2 a 
§ brottsbalken ger en detaljerad uppräkning av vad man inte får ta med sig 
ut från skog och mark. Det rör sig om bland annat växande och vindfällda 
träd, gräs, sten, grus, ris, grenar, löv, nötter och kåda. Tar man hem dessa 
kan man bli dömd för åverkan. Uppräkningen är uttömmande vilket gör 
att det är fritt fram att plocka det som inte anges i bestämmelsen. Med stöd 
av allemansrätten får man alltså plocka bland annat svamp, bär och blom-
mor (så länge de inte är fridlysta), men inte stenar och träd. Nog för att en 
bra pinne – eller meteorit – är något man ibland vill få med sig hem från 
skogen, men om de flesta får välja är det nog ändå bättre med en fin karl-
johanssvamp och lite lingon. Det är egentligen här som allemansrätten är 
som finast, för den tillåter oss att ta del av det bästa naturen har att erbjuda. 
En tråkig vandring i skogen blir snabbt väldigt rolig när man får syn på en 
orörd blåbärsbuske. 

Det som tagits upp här är endast huvuddragen i allemansrätten. Utöver de 
aspekter som jag tagit upp här skulle man kunna skriva hyllmeter av juri-
disk litteratur om alla rättskällor med någon koppling till allemansrätten. 
Men faktum är att detta tyvärr knappt har gjorts och allemansrätten har 
länge varit outforskad. Det är först från 00-talet och framåt som den blivit 
mer tagen på allvar av jurister. 
Man kan se det som att en kartlägg-
ning av allemansrättens innebörd 
gjorts. Viker man ut denna karta ser 
vi att den är enorm och väldigt detal-
jerad och att det gömmer sig myck-
et bakom devisen, inte störa – inte 
förstöra. Allemansrätten är – både 
på gott och ont – inte så enkel som 
skolbarnet i mig en gång trott. Det 
som en gång framstod som en gullig 
regel visar nu sitt rätta ansikte. Bar-
net i juriststudenten frågar sig varför 
allt ska behöva vara så himla kompli-
cerat hela tiden.

Wiktor Pisarek
Skribent
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Sanna

Svensk Lag — 4,5/5 Olaus Petris domarregler
Jag har tagit mig an det något skräckinjagande och överväldigande uppdraget att författa en 
recension av den mytomspunna, legendariska “gröna lagboken”. Och jag har ju absolut gått 
all-in på jultemat —  så här är min recension, i ett annorlunda format:

Innehållet kan av vissa tyckas vara lite torrt, men jag tycker bara balkar, lagar och förord-
ningar gör mig gott.
Lag om felparkering, fisk och skuldebrev, ja den är allt annat än skev.
Tunna sidor som jag lätt förstör, men det ligger nog mer på mig än denna sak som förtjänar 
guldvalör.
Med en struktur som går snabbt att överblicka, blir jag så glad att jag nästan kan spricka.
Och spalter som gör det lätt att läsa, förutom när handelsbalken från år 1736 får mig att 
fräsa.
Lagstiftaren har sig ofta märkligt formulerat, men tack vare denna har man ändå på sem 
briljerat.
Tung som tegelstenar i biljoner, men ack så mycket trevligare än dess blåa och svarta versio-
ner!

Alexandra

En fantastisk bok! Jag köpte den för att jag ville komma igång med träningen och den gjorde mig 
verkligen inte besviken! Den utgör ett perfekt mentalt och fysiskt träningspass — viljestyrkan sätts 
kontinuerligt på prov och mina armmuskler har tripplat i volym efter allt hårslitande! Gav upp efter 
inledningen, men kapitel 12.4 om Företagshypotek verkar jättebra! 

Måste också säga att jag verkligen diggar designen! Typ röd-mönstrad tror jag, men det var lite svårt 
att se genom tårarna. Boken kom dessutom med ett supergulligt lite häfte, perfekt när man vill 
ha något snyggt i bokhyllan! Den passade dock inte särskilt bra färgmässigt i mitt korridorsrum så 
har därför använt den som bränsle till öppna spisen. Funkade jättebra det med!

Boken är också galet mångsidig! Typ 488 sidor exklusive supplement. Duger även som glasun-
derlägg, spindel-dödare, resurs till pappersflygplan och hattar, samt går bra att användas som 
pepparspray-substitut (med tanke på den sjuka överfallsstatistiken är det ett måste att ha denna 
tegelsten i väskan. Garanterad knockout för nästa person som är dum nog att försöka!) Näsdukar är 
emellertid inte att rekommendera, bladen är något för tjocka. 

Sakrätt avseende lös egendom är allt som allt toppen! Skriven av någon snubbe som enligt ryktet 
inte gillar tradition, men jag tycker i alla fall absolut att man bör ge bort en sådan här i julklapp, 
gärna till någon du inte tycker om!

 Sakrätt avseende lös egendom — 5/5 besittningsövergångar!!!

Bild: C
anva

30



Malin

Det finns många, många jobb här i världen som jag inte skulle vilja utsätta mig själv för. 
Att desperat försöka förklara de matematiska uträkningarna i Inkomstskattelagen för ett gäng 
T5:or om och om (och om) igen, är definitivt en av dem! Mattias Dahlberg tar sig dock modigt an 
denna nobla och något omöjliga uppgift, i sin rykande färska “bok”: Inkomstskatterätt Mål, principer och 
struktur. För detta i sig förtjänar han nog egentligen 5/5 - men han lyckas även med att leverera en välskri-
ven text till läsaren. “Boken” lyckas förmedla allt ifrån spännande ämnen såsom hur man deklarerar, till hur 
man rent matematiskt hanterar internationell dubbelbeskattning … även om det krävs ett antal läsningar 
för att förstå! Men detta är nog som sagt snarare läsarens (mitt) fel än Mattias.

Tyvärr så är dock dess kvalité lite av ett sänke! Om ni exempelvis undrar varför jag skriver “boken” i denna 
recension, så är det för att den är i A4-format (ja du läste rätt) och att jag därför snarare skulle likna den vid 
ett tjockt materialkompendium än vid kurslitteratur! Jag tycker att kurslitteratur ska besitta en viss skräck-
injagande coolhet — den bör vara så tjock och se så svårläst ut att jag som T1:a hade fått kallsvettningar av 
att se någon bära runt på den på JB. Här lyckas tyvärr inte Inkomstskatterätt Mål, principer och struktur, 
leverera!

Dessutom så saknas tyvärr även två av mina personliga favoritsaker i en bok — sidhänvisningar i innehålls-
förteckningen och ett sakregister i slutet (dsvdv)! Jag bör kanske även upplysa er läsare om att vi på min 
termin bara har fått en testupplaga av “boken” och att den slutgiltiga versionen förhoppningsvis kommer att 
vara klar VT24 — men det ursäktar fortfarande inte bristen på sakregister!

Inkomstskatterätt Mål, principer och struktur — 3,5/5 “böcker”

Casper

Att skriva juridik är juriststudentens bästa vän vid PM-skrivning. En kort, koncis bok med allt 
man behöver för att skriva en formellt korrekt och prydlig akademisk text. Allt som allt en av mina 

favoriter – trots att det inte är en juridisk bok. Hm.

Favoritdel: Typsnittet “Helvetica (också kallad Geneva eller Swiss) saknar serifer, en egenskap som bru-
kar benämnas grotesk.” Serifer är den “klack” som avslutar bokstäver (jämför “T” och “T”). Och visst är 
avsaknaden av serfier helvetiskt groteskt. 

Att skriva juridik. Regler och råd – 4,5/5 Helvetica.

Wiktor

Serien är smått legendarisk och det är väl välförtjänt. Att Per Olof Ekelöf satte sig ner och 
täckte hela den svenska processrätten är beundransvärt. Synd bara att han ibland gjort sina 
resonemang alldeles för abstrakta för att 2023 års juriststudent ska förstå vad han menar. 
Men man ska ge Ekelöf att han i alla fall tänkte djupare än och såg saker i ett större perspektiv 
än vad de flesta gjorde och gör. 

I serien är det tydligt vilka avsnitt som är skrivna av Ekelöf och vilka som tillkommit i senare upplagor. 
Genom åren har en strid ström författare hoppat på rättegångståget på respektive vagn numrerad från 
I-VI. Och det är inte konstigt att alla vill hoppa på detta tåg. Serien är något sånär komplett när det kom-
mer till den svenska processrätten och är det självklara valet för den som ska få ett grepp om rättsområdet. 
Frågan är om serien någonsin kommer att dö.

Rättegångsserien — 4/5 amöbor.
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Straffrätten, det område som juriststudenterna väntar lyriskt på att få läsa. Det var i alla 
fall så jag tänkte när jag började på juristprogrammet. Peter Asp, Magnus Ulväng och Nils 

Jareborg, alla med examen från Uppsala universitet, har skrivit boken ”Kriminalrättens grunder”, 
vilket var den bok som förde mig rätt in till straffrättens alla begrepp.
 
Brott och straff är något som finns i varje samhälle. Ta upp närmsta tidning så kan jag garantera 
dig att straffrätten kommer att synas på flera sidor. Kriminalrättens grunder gav mig en bra bild 
av straffrättens struktur. Det var däremot inte den spänning jag hade tänkt mig med intensiva, 
spännande och nervkittlande upplevelser, utan snarare handlade det om gärningsculpa, uppsåt 
och rekvisit… 
 
Men men, allting kan inte vara roligt, juridik är oftast ganska formellt. En liten avstickare och 
en rekommendation är att läsa tingsrättsdomen där lagmannen får för sig att rimma sig igenom 
domskälen (Mål B 811/86). Men tillbaka till boken, den är tydlig, metodisk och en perfekt ingång i 
straffrätten, därför får den stabila 4/5.

Karl
Kriminalrättens grunder – 4/5 brott och straff

Ludvig

Trots att boken är relativt kort, strax under 200 sidor, rymmer den allt som önskas av en 
bok om fordringsrätt, och lite till. Ett praktexempel i konkretisering. Om man ska ta ett 
steg utanför själva skriften, gör detta att boken är lätthanterlig och kan bäras runt mellan seminarium 
och basgruppsmöte utan problem.

Det som framför allt sticker ut vid läsning av boken, är hur väl den kan läsas vid sidan om Ingvars-
sons muntliga föreläsningar. Man upptäcker flera mönster och liknelser, till och med vissa saker som 
nästan ordagrant sagts under föreläsningen. Därför passar det väl att läsa boken kort efter föreläsning-
en för att repetera det man nyss lyssnat på, och det är ett perfekt tillfälle att komplettera eller utfylla 
ens anteckningar.

Allt detta underlättas av att boken är skriven på ett naturligt och flytande sätt som gör att den, trots 
sitt förhållandevis komplicerade ämne, mestadels är lättläst och lättförståelig. Inte bara språket bidrar 
till en fantastisk läsupplevelse, boken är fylld med illustrativa bilder av det som läses. Det är inte svårt 
att höra Ingvarssons egen röst dåna i huvudet under en läsning. Även språket och formuleringar följer 
likt innehållet vad som kunnat sägas under en föreläsning.

Ibland blir dock bokens upplägg till dess nackdel, då ett visst komplicerat ämne kan få mindre upp-
märksamhet än vad som behövts, och mer tid läggs på att förklara saker som inte nödvändigtvis är 
relevanta för kursen. För övrigt har jag inga större fejder med boken.

Fordringsrätt är nog en av mina favoritböcker när det kommer till kurslitteraturen, just på grund av 
dess simpla komplexitet. Jag tror alla studenter står i skuld till Torbjörn Ingvarsson för denna bok.

Fordringsrätt — 5/5 avbetalningar
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